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mænds ægtefæller og at afskaffe samord- 
ningsfradraget for social førtidspension. End- 
videre gennemføres en række regelforenklin- 
ger og forbedringer for særlige grupper. 

Uddannelsesstøtten forbedres også, således 
at afhængigheden af forældrenes indkomst 
ophører fra 20-årsalderen mod tidligere 22- 
årsalderen. Herudover får alle hjemmeboen- 
de uanset alder støtte efter ensartet sats, og 
der skabes bedre muligheder for at få uddan- 
nelsesstøtte under uddannelse i udlandet. 

Den stærke vækst i den private sektors 
beskæftigelse har skabt mangel på kvalifice- 
ret arbejdskraft inden for bl.a. bygge- og an- 
lægsbranchen samt jern- og metalbranchen. 
For at imødegå flaskehalsproblemerne er ka- 
paciteten udvidet inden for arbejdsmarkeds- 
uddannelserne på områder med mangel på 
arbejdskraft. 

I forbindelse med »påskepakken« blev der 
afsat 200 mill. kr. til forskning og udvikling 
med henblik på at styrke eksporten og fjerne 
barriererne for den økonomiske vækst. Dette 
beløb indgår nu i den 4-årige handlingsplan 
for udvikling og forskning på 1,4 mia kr., der 
blev offentliggjort i slutningen af maj. 

Ved regeringens aftale med socialdemo- 
kratiet er der blevet taget det afgørende 
skridt til en fast forbindelse over Store Bælt. 
Aftalen medfører, at arbejdet med vejforbin- 
delsen påbegyndes senest et år før ibrugtag- 
ning af jernbaneforbindelsen. De samlede 
anlægsarbejder er anslået at ville koste 12,8 
mia kr. inkl. udgifter til sikring af uændret 
vandmiljø i Østersøen. Den faste forbindelse 
skal anlægges og ejes af et statsligt aktiesel- 
skab, der oprettes i år. På finanslovforslaget 
for 1987 er indbudgetteret en reserve på 400 
mill. kr. til et statsligt kapitalindskud, mens 
udgifterne til de sammenlagte overfarter 
bortfalder. 

Finansieringen af disse og en lang række 
andre merudgifter sker ved omprioriteringer 
på statsbudgettet, bl.a. i form af produktivi- 
tetsforbedringer i statens institutioner og for- 
bedringer af statsvirksomhedernes resultater 
(DSB, P & T m.v.) bl.a. som følge af den øge- 
de aktivitet i samfundsøkonomien. 

På finanslovforslaget for 1987 er produkti- 
vitetskravet på 2 pet. opretholdt, idet der dog 
er foretaget en omberegning efter mere nuan- 
cerede principper, således at der stilles større 
produktivitetskrav til områder med gode mu- 
ligheder for produktivitetsforbedringer. 

Fra 1987 omlægges en række statslige re- 
fusioner på det sociale område til bloktilskud 
til kommunerne, således at kommunerne 
fremover fuldt ud finansierer udgifterne til 
børne- og ældreomsorg samt til en række 
forebyggende sundhedsforanstaltninger. På 
finanslovforslaget for 1987 overføres i alt ca. 
12 mia kr. fra socialministeriets og indenrigs- 
ministeriets områder til bloktilskuddene. Byr- 
defordelingen mellem de enkelte kommuner 
påvirkes kun i meget beskedent omfang af 
omlægningen. Kommuner, hvis tab overstiger 
0,3 pet. af beskatningsgrundlaget, modtager 
et særligt tilskud i en overgangsperiode. 

Budgetreformen m.v. 

Når det har været muligt at gennemføre så 
betydelige omprioriteringer inden for den 
uændrede udgiftsramme, skyldes det bl.a. 
iværksættelsen af budgetreformen. Hovedsig- 
tet med denne reform er forenkling af bud- 
getstyringen og større dispositionsfrihed til 
de enkelte myndigheder. 

Som et vigtigt led i budgetreformen bud- 
getteres statens udgifter -  som nævnt -  i lø- 
bende priser fra 1987. Det skaber større gen- 
nemskuelighed i statens budgetter -  og der- 
med også større ansvarlighed. 

På finanslovforslaget for 1987 har statens 
luftfartsvæsen samt Det kongelige Teater fået 
status som statsvirksomhed. Det indebærer 
fri adgang til at tilpasse udgifter og persona- 
leforbrug til ændringer i aktivitet og indtje- 
ning, når blot det bevilgede nettoresultat 
overholdes. Der er endvidere budgetteret 
med en yderligere vækst i antallet af ind- 
tægtsdækkede virksomheder i 1987. 

Resultatforbedringen i statsvirksomheder- 
ne og de indtægtsdækkede virksomheder in- 
debærer et fald i det samlede nettotilskud på 
1,2 mia kr., svarende til en forbedring på 
næsten 23 pet. fra 1986 til 1987. Samtidig 
stiger omsætningen med 18 pet. 

Som led i moderniseringen af finansloven 
er der i finanslovforslagets anmærkninger 
foretaget en mere systematisk opstilling af 
udviklingen i aktivitet og ressourceforbrug 
på de fleste større områder. Dermed bliver 
forudsætningerne for de søgte bevillinger 
tydeligere, og det bliver lettere at følge pro- 
duktivitetsudviklingen over tiden og på tværs 
i finansloven. For at forbedre finanslovfor- 


